Дело (УИД) 42RS0018-01-2024-002355-82

Производство №1-307/2024 

(№...)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 26 декабря 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Лысухиной М.И.,

при секретаре Шумской О.М., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Орджоникидзевского района г. Новокузнецка Кемеровской области ФИО2, 

защитника – адвоката Погосян А.А., представившей удостоверение №... от .. .. ....г., ордер №... от .. .. ....г., 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ....... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий и бездействия, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее .. .. ....г. ФИО3, являющийся учредителем и состоящий в должности генерального директора Общества с ограниченной ответственностью ТК «.......» ИНН №... (далее по тексту – ООО ТК «.......», Общество), деятельность которого связана с перевозкой грузов, в нарушение административного законодательства, осуществлял перевозки грузов в Новокузнецком муниципальном округе по дорогам общего пользования, контроль за исполнением обеспечения правил международных и внутрироссийских автомобильных перевозок пассажиров и грузов осуществлял государственный инспектор территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г..... Южно – Сибирского межрегионального управления

государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (переименованного .. .. ....г. в Межрегиональное территориальное управление Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу (далее по тексту – МТО Ространснадзора по СФО), Свидетель №1, с превышением допустимой массы транспортного средства, то есть на постоянной систематической основе с целью извлечения прибыли нарушал правила движения тяжеловесного транспортного средства, и таким образом совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КРФ об АП).

В неустановленный период времени, но не позднее .. .. ....г., ФИО3, находясь по адресу ул.....г..... ул.....г....., ул.....г....., совместно с Свидетель №1, ранее выявившим на пункте весового контроля, находящегося на дороге ул.....г...... факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.21.1 КРФ об АП, совершенного представляемым ФИО3 ООО ТК «....... и сотрудником данного Общества, не желая как директор Общества быть подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, а также не желая того, чтобы юридическое лицо ООО ТК «.......» и сотрудники данного Общества были подвергнуты вышеуказанному наказанию, и как следствие понести финансовые потери, желая получать служебную информацию о готовящихся проверочных мероприятиях, с целью избежать привлечения к административной ответственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дачи взятки в виде денег, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в ходе личной встречи с выявившим административное правонарушение в действиях ООО ТК «.......» и сотрудника данного Общества Свидетель №1, назначенным приказом врио начальника Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта №... от .. .. ....г. на должность государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г.....) Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, обязанным в своей деятельности руководствоваться:

Конституцией Российской Федерации, согласно которой:

– органы государственной власти, должностные лица обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы (ч. 2 ст. 15 и ч. 3 ст. 37),

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, согласно которому:

– задачами законодательства об административных правонарушениях являются охрана установленного порядка осуществления государственной власти, защита общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений (ст. 1.2);

– лица, совершившие административные правонарушения, равны перед законом. Юридические лица подлежат административной ответственности независимо места нахождения, организационно – правовых форм, подчиненности, а также других обстоятельств (ч. 1 ст. 1.4);

– административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и иными лицами (ч. 1 ст. 3.1);

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», согласно которому: 

– своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований, принимать меры по обеспечению исполнения решений контрольных (надзорных) органов вплоть до подготовки предложений об обращении в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством (п. 2 ч. 1 ст. 29);

– проводить контрольные (надзорные) мероприятия и совершать контрольные (надзорные) действия на законном основании и в соответствии с их назначением только во время исполнения служебных обязанностей и при наличии соответствующей информации в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми лицами проводить такие мероприятия и совершать такие действия только при предъявлении служебного удостоверения, иных документов, предусмотренных федеральными законами(п. 3 ч. 1 ст. 29); 

Положением о Южно-Сибирском межрегиональном управлении государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации от .. .. ....г. №..., а в последующем,

Положением о Межрегиональном территориальном управлении Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации от .. .. ....г. №..., 

Положением о территориальном отделе государственного автодорожного надзора по ул.....г..... Южно-Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, утвержденным приказом Южно-Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта от .. .. ....г. №..., а в последующем, 

Положением о территориальном отделе государственного автодорожного надзора по ул.....г..... Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу, утвержденным приказом Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу от .. .. ....г. №...; 

Должностным регламентом государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г..... Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, утвержденным .. .. ....г. Врио начальника Южно – сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта согласно которого он обязан: 

– в установленном законом порядке осуществлять весовой и габаритный контроль тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществляющих международные и внутрироссийские перевозки, контроль за внесением платы в счет возмещения вреда, причиняемого федеральным дорогам (п.2.2.3)

– выдавать юридическим лицам, физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, надлежаще оформленное соответствующие предписания в установленном законом порядке, контролировать исполнение ранее выданных предписаний (п.2.2.5)

– осуществлять проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации, в целях проведения мероприятий по контролю за выполнением обязательных требований (п... .. ....г.)

– проводить государственных контроль в соответствии с международными договорами РФ, федеральными законами и иными нормативно –правовыми актами РФ, за исполнением должностными лицами, юридическими лицами, гражданами требований по обеспечению правил международных и внутрироссийских автомобильных перевозок пассажиров и грузов (п... .. ....г.),

а в последующем Должностным регламентом государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г..... межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу, утвержденным .. .. ....г. начальником Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по ул.....г..... (далее – МТУ Ространснадзора по СФО), согласно которого он обязан: 

– в установленном законом порядке проводить мероприятия по профилактике и контролю по весовому и габаритному контролю тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществляющих международные и внутрироссийские перевозки (п... .. ....г.)

– выдавать юридическим лицам, физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, надлежаще оформленное соответствующие предписания в установленном законом порядке, контролировать исполнение ранее выданных предписаний (п.2.2.5)

– проводить государственных контроль в соответствии с международными договорами РФ, федеральными законами и иными нормативно –правовыми актами РФ, за исполнением должностными лицами, юридическими лицами, гражданами требований по обеспечению правил международных и внутрироссийских автомобильных перевозок пассажиров и грузов (п. .. .. ....г.);

– по результатам проведенного государственного контроля при выявлении нарушений составлять акты, выдавать предписания на устранение недостатков, оформлять рапорты, маршрутные листы, предостережения, протоколы, постановления и другие документы (п... .. ....г.), 

будучи уполномоченным в соответствии с ч. 1 ст. 23.36 КРФ об АП осуществлять производство по делам об административных правонарушениях с составлением протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 12.21.1 КРФ об АП по факту перевозки груза с превышением допустимой массы транспортного средства, которая запрещена или ограничена законодательством, являющегося в силу этого должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, осознавая, что Свидетель №1, является должностным лицом и находится при исполнении своих должностных обязанностей, достиг устного соглашения с последним о даче взятки лично в виде денег, не конкретизируя размер взятки за:

– незаконное бездействие в пользу ООО ТК «ФИО1» и сотрудников данного Общества, а именно за не привлечение ООО ТК «ФИО1» и сотрудников данного Общества к административной ответственности, предусмотренной ст. 12.21.1 КРФ об АП;

– за незаконные действия, а именно за оповещения посредством телефонных звонков с абонентского номера №..., находящегося в пользовании Свидетель №1, на абонентский №..., находящийся в пользовании ФИО4, о времени исполнения своих служебных обязанностей на посту весового контроля;

– общее покровительство по службе в отношении ООО ТК «ФИО1», выразившееся в создании благоприятных условий при осуществлении проверок, проводимых должностными лицами МТУ Ространснадзора по СФО;

– общее попустительство по службе в отношении ООО ТК «ФИО1» и сотрудников данного Общества, выразившееся в неприменении входящих в полномочия Свидетель №1 мер ответственности, в случае выявления совершенных ООО ТК «ФИО1» и сотрудниками данного Общества нарушений, не реагирование на неправомерные действия, совершаемые ООО ТК «ФИО1» и сотрудниками данного Общества;

Затем в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. ФИО3, находясь на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу за совершение ранее достигнутых договоренностей лично дал Свидетель №1 взятку в виде денег в размере 53 400 рублей, то есть в значительном размере, путем осуществления переводов с принадлежащей ФИО3 банковской карты №..., обслуживающей расчетный счет №..., открытый .. .. ....г. на его имя в отделении ПАО «.......» №... по адресу ул.....г....., а именно:

– .. .. ....г. в 10 часов 51 минут – 3000 рублей; .. .. ....г. в 13 часов 38 минут – 3000 рублей; .. .. ....г. в 16 часов 36 минут – 4000 рублей на карту№..., обслуживающую расчетный счет №..., открытый .. .. ....г. на имя Свидетель №1 в отделении ПАО «.......» №... по адресу ул.....г.....; 

– .. .. ....г. в 17 часов 31 минут – 1200 рублей; .. .. ....г. в 17 часов 37 минут – 2000 рублей; .. .. ....г. в 12 часов 27 минут – 2000 рублей; .. .. ....г. в 11 часов 07 минут – 8000 рублей; .. .. ....г. в 21 час 18 минут – 3000 рублей; .. .. ....г. в 09 часов 42 минуты – 5000 рублей; .. .. ....г. в 19 часов 27 минут – 3000 рублей; .. .. ....г. в 18 часов 30 минут – 5000 рублей; .. .. ....г. в 14 часов 30 минут–5000 рублей на карты №..., (№...), обслуживающие расчетный счет №..., открытый .. .. ....г. на имя Свидетель №1 в отделении ПАО «.......» №... по адресу ул.....г.....;

– .. .. ....г. в 21 часов 17 минут – 4000 рублей на карту №..., обслуживающую расчетный счет №..., открытый .. .. ....г. на имя Свидетель №1 в отделении ПАО «.......» №... по адресу ул.....г..... ул.....г.....;

– .. .. ....г. в 13 часов 55 минут, находясь на территории ул.....г..... ул.....г..... – 5200 рублей с карты №..., обслуживающей расчетный счет №..., открытый .. .. ....г. на его имя в отделении ПАО «.......» №... по адресу ул.....г....., на карту №..., обслуживающую расчетный счет №..., открытый .. .. ....г. на имя Свидетель №1 в отделении ПАО «.......» №... по адресу ул.....г......

В результате умышленных действий ФИО3, направленных на дачу взятки должностному лицу, Свидетель №1, использующий свое служебное положение, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. совершил незаконные действия и незаконно бездействовал в отношении ФИО3, представляющего интересы ООО ТК «.......»:

– незаконно бездействовал, а именно не привлекал ООО ТК «.......» и сотрудников данного Общества к административной ответственности, предусмотренной ст. 12.21.1 КРФ об АП;

– незаконно действовал, а именно оповещал посредством телефонных звонков с абонентского номера №..., находящегося в его пользовании, на абонентский №..., находящийся в пользовании ФИО3, о времени исполнения своих служебных обязанностей на посту весового контроля;

– оказывал общее покровительство по службе в отношении ООО ТК «.......», выразившееся в создании благоприятных условий при осуществлении проверок, проводимых должностными лицами МТУ Ространснадзора по СФО;

– осуществлял общее попустительство по службе в отношении ООО ТК «.......» и сотрудников данного Общества, выразившееся в неприменении входящих в полномочия Свидетель №1 мер ответственности в случае выявления совершенных ООО ТК «.......» и сотрудниками данного Общества нарушений, не реагировании на неправомерные действия, совершаемые ООО ТК «.......» и сотрудниками данного Общества.

Таким образом, ФИО3 лично передал Свидетель №1 взятку в виде денег в сумме 53 400 рублей, что является значительным размером, за не привлечение представляемого им ООО ТК «.......» и его сотрудников к административной ответственности, предусмотренной ст. 12.21.1 КРФ об АП; оповещение посредством телефонных звонков о времени исполнения своих служебных обязанностей на посту весового контроля; общее покровительство по службе деятельности ООО ТК «.......», выразившееся в создании благоприятных условий при осуществлении проверок, проводимых должностными лицами МТУ Ространснадзора по СФО; общее попустительство по службе в отношении ООО ТК «.......» и сотрудников данного Общества, выразившееся в неприменении входящих в полномочия Свидетель №1 мер ответственности в случае выявления, совершенных ООО ТК «.......» и сотрудниками данного Общества нарушений, не реагирование на неправомерные действия, совершаемые ООО ТК «.......» и сотрудниками данного Общества.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в судебном заседании пояснил, что действительно, понимая, что Свидетель №1 является должностным лицом, перечислил в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., денежные средства Свидетель №1 в общей сумме 53 400 рублей за не составление протоколов об административных правонарушениях в отношении ООО ТК «.......», директоров которого он являлся, по фактам передвижения транспортных средств указанного Общества с перегрузом. Кроме того, Свидетель №1 сообщал ему о проводимых проверках им и сотрудниками Ространснадзора. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Ш.А.Ю. в ходе судебного следствия от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, которые он поддержал в полном объеме в ходе судебного следствия, согласно которым примерно в ....... году при исполнении своих должностных обязанностей на посту весового контроля на дороге ......., на 125 км. им было остановлен грузовой автомобиль «.......» или «.......», точно не помнит, так как у него имелись видимые признаки движения с превышением допустимой массы. После взвешивания ТС на весах весового контроля был зафиксирован факт движения остановленного им автомобиля с перегрузом, был распечатан акт результатов измерения весовых и габаритных параметров ТС, после был составлен протокол осмотра транспортного средства, в котором была графа о юридическом лице, руководители которого могут быть привлечены к административной ответственности, в отношении водителя был составлен административный протокол по 12.21.1 КоАП РФ, по какой части он не помнит, так как это зависит от процентов нагрузки на ось ТС, т.е. водитель данного ТС был привлечен к административной ответственности. Составленный им пакет документов был передан водителю транспортного средства, который получил их под подпись для последующей передачи их собственнику ТС либо руководителю организации, иному лицу, осуществляющему учет путевой документации в организации и являющимся ответственным за перевозку груза. Водителю было разъяснено, чтобы он передал руководителю организации составленные им документы, в которых указана дата и время явки руководителя на его рабочее место для составления протокола в отношении него, после чего водитель ТС уехал. В назначенное время на его рабочее место, расположенное по адресу ул.....г..... ул.....г....., ул.....г....., прибыл ФИО3, он являлся руководителем организации ООО «.......», занимающейся перевозкой сыпучих грузов, и это его транспортное средство было остановлено им несколькими днями ранее. Он разъяснил ФИО3, что в его действиях как руководителя юридического лица содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного 12.21.1 КоАП РФ, за движение транспортного средства с перегрузом, за которое предусмотрен штраф, в связи с чем в отношении ФИО3 им будет составлен административный протокол. ФИО3 попросил не составлять в отношении него административный протокол как руководителя юридического лица, на что он согласился и составил административный протокол в отношении должностного лица, ответственного за перевозку, протокол в отношении юридического лица он не стал составлять, поскольку по нему наказание в виде штрафа больше. 

В ходе разговора с ФИО3 он обратился к нему с просьбой о предоставлении ему материальной поддержки в виде предоставления денег, на что ФИО3 согласился. Сумму денежных средств они не обговаривали, он ее оставил на усмотрение ФИО3, график платежей они не обговаривали, он считал, что будет обращаться к ФИО3 с просьбами о предоставлении денежных средств по мере необходимости в личных и служебных нуждах. Они обменялись телефонами и договорились быть на связи, он записал ФИО3 как ФИО1. Взамен материальной помощи ФИО3 он бы не останавливал его транспортные средства, осуществляющих перевозку груза, а при остановке и наличии факта нарушения движения с превышением допустимой массы ТС не составлял бы административный протокол по 12.21.1 КоАП РФ. Кроме того ФИО3 мог позвонить и спросить о времени исполнения его должностных обязанностей на посту весового контроля и как лучше проехать, чтобы не попасться и не быть подвергнутым административному штрафу. 

Также ввиду того, что ФИО3 оказывает ему материальную поддержку, он мог сам позвонить ФИО3 и предупредить о том, что исполняет свои обязанности на посту весового контроля, для того, чтобы ФИО3 предпринимал меры для объезда поста весового контроля. Таких случаев, при которых ФИО3 звонил ему, было не менее 3-4 раз. На тот момент он состоял в должности государственного инспектора территориального отдела ул.....г.....) Управления государственного автодорожного надзора (далее по тексту УГАДН) по ул.....г..... – Кузбассу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации. 

В последующем после достигнутой договоренности им не менее 2-3 раз были остановлены машины ФИО3, но никаких мер по составлению административного протокола он не предпринимал, так как видел, что транспортное средство осуществляет перевозку от имени организации ФИО5 Он просто отпускал данное транспортное средство, поскольку понимал, что может обратиться к ФИО3 с просьбой о переводе ему денежных средств. Переводы денежных средств ФИО3 по его просьбе были осуществлены по номеру его мобильного телефона и поступали на подконтрольные ему банковские карты ПАО «.......». 

От ФИО3 ему поступили денежные средства, а именно: 

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 6:51 перевод с карты №... 3000 рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 9:38 перевод с карты №... 3000 рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 12:36 перевод с карты №... 4000 рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 10:30 перевод с карты №... 5000 рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 17:18 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 5:42 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 15:27 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 14:30 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 13:31 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 13:37 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 8:27 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 7:07 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 17:17 перевод с карты №... рублей от ФИО3

Как ФИО3 переводил денежные средства, через телефон или через банкомат, через какой банк, ему неизвестно. Считает, что по его просьбе ФИО3 переводил денежные средства по его номеру телефона №..., привязанного к его банковским картам ПАО «.......».

.. .. ....г., проезжая вблизи здания, расположенного по адресу ул.....г....., поскольку там у ФИО3 находился гараж с транспортной техникой, он заехал к нему. В ходе разговора он обратился к ФИО6 с просьбой в виде денежного перевода на личные нужды, а именно на страховку своего личного автомобиля ......., гос.номер ......., стоимость которой составляла 5 200 рублей, так как ранее между ними состоялась договоренность, согласно которой он не составляет в отношении ФИО3 протоколы об административном правонарушении за движение его транспортных средств с перегрузом, а также сообщает ему о времени исполнения своих должностных обязанностей на посту весового контроля, а в обмен он может обращаться к ФИО3 с просьбой о материальной поддержке в виде денежных переводов. После встречи с ФИО6 ему на банковскую карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. в 13:55 поступил перевод в размере 5200 рублей от ФИО3

В общей сложности за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. он получил от ФИО3 денежные средства в размере 53 400 рублей за бездействие как государственного инспектора территориального отдела ул.....г.....) УГАДН по ул.....г..... – Кузбассу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации и не принятие мер по нарушению со стороны ФИО3 в области транспортного законодательства. Полученные от ФИО3 денежные средства являлись благодарностью по ранее достигнутой договоренности, в счет того, что он не предпринимал мер по составлению в отношении ФИО6 протоколов по административным правонарушениям, предусмотренным ст. 12.21.1 КоАП РФ, т.е. за фактически совершение им заведомо незаконных действий (том 4, л.д.181-187, л.д.234-237, л.д.246-248, том 1, л.д.208-216, л.д.217-231, том 2, л.д. 104-111). 

Также свидетель Ш.А.Ю. в судебном заседании, подтвердив в полном объеме вышеуказанные показания, дополнительно пояснил, что помимо поименованных в указанных показаниях действий и бездействия с его стороны в рамках достигнутой договорённости с ФИО3, он также сообщал ФИО3 по телефону в указанный период сведения о том, где и когда будут проводить проверки соблюдения транспортного законодательства областные инспекторы Ространснадзора.

Свидетель К.В.С. в ходе предварительного следствия пояснил, что в период с ....... по настоящее время он исполняет полномочия начальника отдела МТУ РОСТРАНСНАДЗОРА ПО СФО, данное ведомство входит в состав Федеральной службы по надзору в сфере транспорта. Территориальный отдел осуществляет надзор, в том числе весовой контроль, при перевозке тяжеловесных и негабаритных грузов на территории ул.....г....., в том числе и в ул.....г...... На территории ул.....г..... территориальный отдел имеет представительство по адресу ул.....г...... В настоящий момент там трудоустроены Свидетель №1 в качестве государственного инспектора территориального отдела и ФИО14 в качестве государственного инспектора территориального отдела. Свидетель №1 работает в должности государственного инспектора с 2014 года по настоящее время. B должностные обязанности Свидетель №1 входят следующие обязанности: контроль за соблюдением субъектами транспортного законодательства, проведение рейдов по контролю (проверка путевой и транспортной документации, инструментальный контроль с использованием весов (весовой контроль) и измерительной рейки (измерение габаритов)) за работой автомобильного транспорта на линии, в том числе проведение транспортного и весо-габариного контроля; ведение административного делопроизводства по фактам нарушения транспортного законодательства. Одно из направлений работы - это весовой контроль на кольце «.......» на въезде в ул.....г...... При проведении рейда Свидетель №1 выезжает на данный пост весового контроля, где по согласованию уже находится оператор весового контроля, который относится к «Дирекции автомобильных дорог Кузбасса» или подрядной организации. Прибыв на место, Свидетель №1 A.Ю. выборочно осуществляет остановку транспортных средств, перевозящих грузы. Осуществив остановку большегрузного транспорта, Свидетель №1 первоначально проверяет документы на груз, проводит визуальный осмотр автомобиля. В случае субъективного возникновения подозрения автомобиль направляется на весы, где Свидетель №1 дает указание оператору осуществить взвешивание. В случае фиксации перегруза оператором весов, им же составляется акт о взвешивании. Данный Акт взвешивания передается Свидетель №1, который на его основании составляет акт осмотра транспортного средства. После проведения рейда Свидетель №1 приезжает в офис территориального отдела в ул.....г....., где выносит определение о возбуждении административного делопроизводства (в случае иногородних обществ проводится административное расследование). В ходе административного делопроизводства Свидетель №1 собирает объяснения с собственников автотранспорта по материалу проверки, запрашивает документы. После сбора материала назначает время рассмотрения и уведомляет лицо (хозяйствующее общество), в отношении которого ведется делопроизводство. B дальнейшем Свидетель №1 рассматривает материал и выносит постановление о наложении штрафа или о прекращении административного делопроизводства. При составлении протокола об административном правонарушении квитанция является обязательным реквизитом протокола и сразу указана и протоколе. Осуществлять сбор наличных денежных средств в уплату штрафа государственный инспектор не вправе, такая форма оплаты штрафа не предусмотрена. Свидетель №1 уполномочен составлять протокола по КРФ об АП, в том числе по ст. 12.21.1 «Нарушение правил движения тяжеловесного и (пли) крупногабаритного транспортного средства», ст. 12.30.1.1 «Нарушение требований обеспечения безопасности перевозок пассажира и багажа, грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», ст. 11.23 «Управление транспортным средством или выпуск на линию транспортного средства без тахографа, несоблюдение норм времени управления транспортного средства и отдыха либо нарушение режима труда и отдыха водителей», ст. 12.21.2 «Нарушение перевозки опасных грузов». Без проведения контрольных мероприятий (рейда, проверки предприятия) Свидетель №1 A.Ю. не имеет право вести административное расследование, а в последствии и составлять протоколы об административных правонарушениях. При установлении факта перегруза автотранспорта Свидетель №1 обязан составит протокол по статье 12.21.1 КФР об АП. Наказание за данное нарушение предусматривает административный штраф в размере от 250 000 до 400 000 рублей. Пункт весового контроля в виде специальной площадки в ул.....г..... имеется только один - по ул.....г..... (том 1, л.д.183-189, том 2, л.д.91-96).

Свидетель Г.Е.Л.. в ходе предварительного следствия пояснил, что он состоит в должности генерального директора ООО «.......» с .. .. ....г.. В его обязанности входит руководство рабочим процессом организации. До .. .. ....г. он состоял в должности коммерческого директора ООО «.......», генеральным директором являлся ФИО3 Основным видом деятельности организации является транспортная обработка грузом. С .. .. ....г. ФИО3 решил выйти из организации и предложил ему стать ее генеральным директором, на что он согласился. ФИО3 переоформил организацию на него. Было несколько фактов привлечения организация ООО «.......» к административной ответственности за перевозку с перегрузом, за что на организацию был наложен административный штраф в размере 400 000 рублей (том 4, л.д.50-53).

Свидетель С.И.В. в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает в межрегиональном территориальном управлении с .. .. ....г., в ее должностные обязанности входит регулирование вопросов прохождения государственной гражданской службы. С Свидетель №1 она лично не знакома, знает только по службе. Ей известно, что Свидетель №1 состоит в должности старшего государственного инспектора ул.....г..... с .. .. ....г. (том 1, л.д.127-130).

Согласно протоколу выемки от .. .. ....г. у свидетеля Свидетель №2 изъято личное дело Свидетель №1 (т. 1, л.д.133-136).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от .. .. ....г. осмотрено личное дело Свидетель №1, в котором содержатся следующие документы:

- приказ №... от .. .. ....г. о назначении на государственную должность, согласно которого Свидетель №1 назначен на государственную должность государственной гражданской службы старшим государственным инспектором (ул.....г.....) территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г..... с .. .. ....г. на неопределенный срок;

- заявление Свидетель №1 на имя начальника МТУ ФИО15 ФИО8 о переводе на работу;

- служебный контракт о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации в Межрегиональном территориальном управлении Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу №... от .. .. ....г., из которого следует, что гражданский служащий Свидетель №1 обязуется исполнять должностные обязанности в должности старшего государственного инспектора (ул.....г.....) территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г..... Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу;

- заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или ее прохождению от .. .. ....г., из которого следует, что у Свидетель №1 выявлено отсутствие заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу;

- представление к назначению на должность старшего государственного инспектора (ул.....г.....) территориального отдела Свидетель №1, подписанное начальником ТОГАДН по ул.....г..... Свидетель №3, Заместителем начальника Управления (ул.....г.....) ФИО16, Начальником ФИО17 ФИО8; 

- приказ №...-к от .. .. ....г. о поощрении сотрудников управления, подписанный начальником ФИО18 Перепелица;

- дополнительное соглашение №... к служебному контракту от .. .. ....г. №..., подписанный начальником Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора ФИО19 и гражданским служащим Свидетель №1 от .. .. ....г.;

- дополнительное соглашение №... к служебному контракту от .. .. ....г. №..., подписанный начальником Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора ФИО19 и гражданским служащим Свидетель №1 от .. .. ....г.;

-приказ №... от .. .. ....г. о присвоении классных чинов, согласно которого государственному инспектору Свидетель №1 с .. .. ....г. присвоен классный чин – референт государственной гражданской службы РФ 1 класса; 

- отзыв на Свидетель №1, утвержденный начальником ФИО18 Перепелица;

- Должностной регламент государственного инспектора Территориального отдела государственного инспектора Территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г..... Южно – Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Свидетель №1, утвержденного Врио начальника Южно – Сибирского межрегионального управления государственного надзора ФСНСТ ФИО19 .. .. ....г., согласно которого в полномочия Свидетель №1 входит:

- в установленном законом порядке осуществлять весовой и габаритный контроль тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществляющих международные и внутрироссийские перевозки, контроль за внесением платы в счет возмещения вреда, причиняемого федеральным дорогам (п.2.2.3)

- выдавать юридическим лицам, физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, надлежаще оформленное соответствующие предписания в установленном законом порядке, контролировать исполнение ранее выданных предписаний (п.2.2.5)

- осуществлять проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации, в целях проведения мероприятий по контролю за выполнением обязательных требований (п... .. ....г.)

- проводить государственных контроль в соответствии с международными договорами РФ, федеральными законами и иными нормативно –правовыми актами РФ, за исполнением должностными лицами, юридическими лицами, гражданами требований по обеспечению правил международных и внутрироссийских автомобильных перевозок пассажиров и грузов (п... .. ....г.).

- служебный контракт о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации в Южно – Сибирском межрегиональном управлении государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта №... от .. .. ....г., согласно которого начальник Управления ФИО20 и Свидетель №1 заключили контракт, согласно которого гражданский служащий обязуется исполнять должностные обязанности в должности государственного инспектора Территориального отдела государственного инспектора Территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г.....) Южно–Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора; 

- приказ №...к от .. .. ....г. о назначении на должность государственной гражданской службы, из которого следует, что Свидетель №1 назначен на должность государственной гражданской службы с .. .. ....г. в Территориальный отдел государственного автодорожного надзора по ул.....г.....) на должность государственного инспектора;

- заявление Свидетель №1 на имя начальника МТУ ФИО15 ФИО8 о переводе на работу;

- дополнительное соглашение №... к служебному контракту от .. .. ....г. №..., подписанный начальником Управления – главным государственным инспектором госавтонадзора по ул.....г..... Свидетель №3 и гражданским служащим Свидетель №1 от .. .. ....г..;

- служебный контракт №... от .. .. ....г., согласно которого начальник Управления – главный государственный инспектор госавтонадзора по ул.....г..... Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (УГАДН по ул.....г.....) и Свидетель №1 заключили контракт, из которого следует, что гражданский служащий обязуется исполнять должностные обязанности в должности государственного инспектора отдела государственного автодорожного надзора Управления государственного автодорожного надзора по ул.....г.....;

- приказ №...-л от .. .. ....г. о приеме, согласно которого Свидетель №1 принят на государственную гражданскую службу и назначен на должность государственной гражданской службы государственным инспектором в отдел автотранспортного надзора;

- приказ №.../л от .. .. ....г. о назначении на государственную должность, согласно которого Свидетель №1 назначен на государственную должность государственной гражданской службы с .. .. ....г. государственным инспектором (ул.....г.....) территориального отдела автодорожного надзора по ул.....г....., освободив от ранее занимаемой должности, в связи организационно – штатными изменениями;

- дополнительное соглашение №... от .. .. ....г. к служебному контракту от .. .. ....г. №..., подписанный начальником межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу ФИО21 и гражданским служащим Свидетель №1 от .. .. ....г. (том 1, л.д.137-141), указанные документы, осмотренные в установленном законом порядке, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.178-179).

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г. осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №1, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе проведения комплекса ОРМ были выявлены многочисленные факты противоправной деятельности старшего государственного инспектора ул.....г..... территориального отдела Управления государственного автодорожного надзора по ул.....г..... - Кузбассу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта РФ Свидетель №1, связанные с получением им денежных средств в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. на общую сумму более 2 млн. рублей и иных имущественных и неимущественных выгод в виде топливных карт, угля;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от .. .. ....г., из которого следует, что в предоставляемых результатах оперативно-розыскной деятельности содержится информация, указывающая на то что в действиях Свидетель №1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ;

- копия Постановления №... от .. .. ....г. «O федеральном государственном контроле (надзоре) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве», согласно которому от имени контролирующего органа, надзор вправе осуществлять старший государственный инспектор отдела территориального органа (р. 1 п. «у» ч. 4); объектами надзора являются деятельность по перевозке пассажиров и грузов автомобильным транспортом; внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн; (ч. 6). 

Кроме того, согласно р. 4 ч. 40 для фиксации должностным лицом (инспектором) и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных (надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требований может использоваться фотосъемка, аудио – и видеозапись, иные способы фиксации доказательств в случаях проведения: а) контрольной закупки; б) выборочного контроля; в) рейдового осмотра; г) выездной проверки; д) постоянного рейда. 

Кроме того, в соответствии с р. 5 ч. 66, надзор в режиме постоянного рейда осуществляется в следующих пунктах контроля: а) стационарные пункты весогабаритного контроля транспортных средств; б) передвижные пункты весогабаритного контроля транспортных средств; в) стационарные контрольные пункты (пункты транспортного контроля) на автомобильных дорогах общего пользования Российской Федерации; г) передвижные контрольные пункты (пункты транспортного контроля) на автомобильных дорогах общего пользования Российской Федерации; д) передвижные контрольные пункты на обозначенных дорожными знаками стоянках (парковках) транспортных средств, передвижные пункты дорожного контроля (в отношении автомобильных дорог общего пользования федерального значения); ж) остановочные пункты, в том числе расположенные на автостанциях, автовокзалах; з) места посадки и (или) высадки пассажиров в транспортное средство;

- справка от .. .. ....г. старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. ФИО22 ФИО50, согласно которой рабочее место Свидетель №1 расположено в территориальном отделе Государственного автодорожного надзора по ул.....г..... – Кузбассу, по адресу: ул.....г......;

- копия рапорта начальника отдела ЭБ и ПК УМВД России по ул.....г..... на имя Заместителя начальника Управления – начальника полиции УМВД России полковника полиции ФИО23 на проведении ОРМ «Наведение справок» в отношении Свидетель №1;

- копия постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» №... от .. .. ....г., которым постановлено выйти с ходатайством в судебное присутствие Кемеровского областного суда в ул.....г..... для получения судебного решения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» с целью получения сведений из ПАО «.......» в отношении Свидетель №1;

- копия постановления судьи Кемеровского областного суда от .. .. ....г., которым постановлено разрешить проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» с целью получения сведений из ПАО «.......» в отношении Свидетель №1;

- копия запроса о предоставлении информации №... от .. .. ....г. в подразделение центрального подчинения многофункционального сервисного центра ПАО «.......» с целью предоставления отчетов и выписок о движении денежных средств по расчётным счетам в отношении Свидетель №1;

- сопроводительное письмо №... от .. .. ....г. из ПАО «.......», согласно которому представлена запрашиваемая информация в отношении Свидетель №1 с приложением CD - диска. При вскрытии конверта в нем обнаружен CD-R диск, который помещен в дисковод служебного ПК, после чего на нем был обнаружен файл с названием «.......», в котором в том числе содержится файл «.......», Файл «.......», в которых содержатся справки о наличии счетов на имя Свидетель №1, из которой следует, что у Свидетель №1 имеются следующие счета: 

1 8615/400 №... Visa Electron (руб) RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

2 8615/449 №... МИР Классическая (руб.) RUR .. .. ....г. ДЕЙСТВУЮЩИЙ 228.82 228.82 

3 8615/449 №... МИР Социальная (руб.) RUR .. .. ....г. ДЕЙСТВУЮЩИЙ 115619.01 115619.01 

4 8615/426 №... МИР Социальная (руб.) RUR .. .. ....г. ДЕЙСТВУЮЩИЙ 0.00 0.00 

5 8615/426 №... СберВклад RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

6 8615/426 №... СберВклад RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

7 8615/418 №... Visa Classic (руб) RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

8 8615/449 №... Управляй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

9 8615/403 №... СберВклад RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00, 

1 8615/449 №... Сохраняй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

2 8615/461 №... Пополняй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

3 8615/400 №... Visa Electron (руб) RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

4 8615/449 №... Сохраняй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

5 8615/449 №... МИР Классическая (руб.) RUR .. .. ....г. ДЕЙСТВУЮЩИЙ 30662.48 30662.48 

6 8615/449 №... МИР Социальная (руб.) RUR .. .. ....г. ДЕЙСТВУЮЩИЙ 50053.87 50053.87 

7 8615/461 №... Управляй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

8 8615/426 №... МИР Социальная (руб.) RUR .. .. ....г. ДЕЙСТВУЮЩИЙ 0.00 0.00 

9 8615/426 №... СберВклад RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

10 8615/413 №... Универсальный на 5 лет RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

11 8615/449 №... Сохраняй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

12 8615/449 №... Сохраняй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

13 8615/426 №... СберВклад RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

14 8615/461 №... Сохраняй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

15 8615/418 №... Visa Classic (руб) RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

16 8615/449 №... Сохраняй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

17 8615/449 №... Сохраняй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

18 8615/449 №... Сохраняй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

19 8615/449 №... Управляй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

20 8615/403 №... СберВклад RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

21 8615/422 №... Сохраняй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00 

22 8615/461 №... Управляй RUR .. .. ....г. .. .. ....г. 0.00 0.00. 

В файле «.......» содержится информация о месте открытия счетов Свидетель №1

- копия справки о наличии счетов на имя Свидетель №1 в ПАО «.......» по состоянию на .. .. ....г.;

- копия выписки по банковской карте №... на имя Свидетель №1;

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от .. .. ....г., из которого следует, что материал проверки в отношении Свидетель №1 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, зарегистрированного в КУСП №... от .. .. ....г. в СО по ул.....г....., передан в СУ СК РФ по ул.....г..... для принятия законного решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ; 

- постановление об определении подследственности от .. .. ....г., согласно которому заместитель прокурора ул.....г..... постановил передать результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №1 начальнику следственного отдела по ул.....г..... СУ СК РФ по ул.....г..... для организации проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (том 1, л.д.58-75), указанные документы, осмотренные в установленном законом порядке, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.79-82).

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г. осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные .. .. ....г. ОЭБ и ПК УМВД России по ул.....г..... в отношении Свидетель №1, именно:

-постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от .. .. ....г.., из которого следует, что в предоставляемых результатах оперативно-розыскной деятельности содержится информация, указывающая на то, что в действиях Свидетель №1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ;

-копия рапорта начальника отдела ЭБ и ПК УМВД России по ул.....г..... на имя Заместителя начальника Управления – начальника полиции УМВД России полковника полиции ФИО23 на проведении ОРМ «Наведение справок» в отношении Свидетель №1 ;

-копия запроса о предоставлении информации №... от .. .. ....г. в подразделение центрального подчинения многофункционального сервисного центра ПАО «.......» с целью предоставления отчетов и выписок о движении денежных средств по расчётным счетам в отношении Свидетель №1;

-сопроводительное письмо №... от .. .. ....г. из ПАО «.......», согласно которому предоставляется запрашиваемая информация в отношении Свидетель №1 с приложением CD - диск, на котором имеется файл с названием «№...» в котором содержатся следующие сведения:

На имя Свидетель №1 .. .. ....г. открыт счет №... в подразделение №..., с .. .. ....г. по .. .. ....г., в подразделении №... был открыт счет №..., .. .. ....г. имя Свидетель №1 в подразделении №... открыт счет №...;

Карта №..., имеющая номер счета №..., дата открытия - .. .. ....г., место открытия филиал №..., 

Карта № №..., имеющая номер счета №..., дата открытия - .. .. ....г., место открытия филиал №...

Карта№ №..., имеющая номер счет №..., дата открытия - .. .. ....г. место открытия филиал №...

Карта№ №..., имеющая номер счета №..., дата открытия - .. .. ....г., место открытия филиал №...

Карта№ №... имеющая номер счета №... дата открытия -.. .. ....г. место открытия филиал №...

Свидетель №1 от ФИО3 поступили следующие переводы:

На карту №..., имеющей номер счета 40№..., .. .. ....г. время по МСК 6:51 перевод с карты №... 3000 рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета 40№..., .. .. ....г. время по МСК 9:38 перевод с карты №... 3000 рублей от ФИО3

На карту №...,имеющей номер счета 40№..., .. .. ....г. время по МСК 12:36 перевод с карты №... 4000 рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 10:30 перевод с карты №... 5000 рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 17:18 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 5:42 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 15:27 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 14:30 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 13:31 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 13:37 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 8:27 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 7:07 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 17:17 перевод с карты №... рублей от ФИО3

Общая сумма переводов Свидетель №1 денежных средств от ФИО3 составила 48 200 рублей (т. 1, л.д.83-86).

При производстве обыска .. .. ....г. в автомобиле марки ......., гос. р/з №..., обнаружены и изъяты телефон «.......» с сим-картой оператора «.......», имеющий абонентский №..., денежные средства номиналом 5000 рублей, 10 рублей, 5 рублей (т. 1, л.д.100-106), указанный телефон марки «.......» осмотрен в установленном законом порядке (т. 1, л.д.107-109), признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д.115).

Согласно протоколу осмотра предметов от .. .. ....г. осмотрен мобильный телефон ......., с IMEI 1:№..., IMEI 2:№....

При просмотре контактов обнаружен контакт «.......», имеющий абонентский номер «+№...». 

При переходе в установленное на телефоне приложение мессенджер «.......» в поисковом окне введено имя «.......», в результате появилось диалоговое окно с контактом «.......», имеющим абонентский номер «+№...». 

При осмотре диалога обнаружено сообщение от контакта «.......» .. .. ....г. в 10:00 – «.......»; 

При осмотре истории звонков в мессенджере «.......» в поисковом окне введено имя «.......», в результате отобразилась информация о следующих звонках:

1) .. .. ....г. 10:45 пропущенный входящий звонок от контакта «.......».;

2) .. .. ....г. в 10:46 исходящий звонок контакту «.......» длительностью 0 мин. 37 сек.;

3) .. .. ....г. в 10:53 исходящий звонок контакту «.......» длительностью 0 мин. 51 сек.;

4) .. .. ....г. в 14:22 исходящий звонок контакту «.......» длительностью 4 мин. 56 сек.; 

5) .. .. ....г. в 09:17 не отвеченный исходящий звонок контакту «.......»;

6) .. .. ....г. в 09:18 входящий звонок от контакта «.......» длительностью 0 мин. 51 сек.;

7) .. .. ....г. в 17:23 не отвеченный исходящий звонок контакту «.......»;

8) .. .. ....г. в 11:54 не отвеченный исходящий звонок контакту «.......»;

9) .. .. ....г. в 12:00 входящий звонок от контакта «.......» длительностью 1 мин. 12 сек.;

10) .. .. ....г. в 15:52 исходящий звонок контакту «.......» длительностью 0 мин. 18 сек.;

11) .. .. ....г. в 09:59 исходящий звонок контакту «.......» длительностью 0 мин. 48 сек.

При переходе в установленное на телефоне приложение мессенджер «.......» в поисковом окне введено имя «.......», в результате появилось диалоговое окно с контактом «.......», имеющим абонентский номер «+№...». При осмотре диалога обнаружено: входящий звонок от контакта «.......» .. .. ....г. в 15:55, длительность 1 мин (том 1, л.д.116-123).

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г. осмотрены:

- должностной регламент федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность старшего государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г..... Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу, из которого следует, что согласно п.3.3. в должностные обязанности и права старшего государственного инспектора входят: 

-исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (п.3.3.3);

-проводить мероприятия по контролю:

Юридических ли, независимо от форм собственности и предпринимателей на соответствие соискателей лицензии требований, определенным законодательством;

Плановых (рейдовых) осмотров автотранспортных средств в процессе их эксплуатации (на линии) по вопросам соблюдения требований безопасной эксплуатации, перевозки пассажиров и грузов, транспортного и экологического законодательства;

По обследовании автомобильных дорог;

По весовому и габаритному контролю тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществляющих международные и внутрироссийские перевозки; (п... .. ....г.)

-проводить государственный контроль на передвижных и стационарных пунктах контроля в соответствии с действующим законодательством по обеспечению правил международных и внутрироссийских автомобильных пассажиров и грузов; Останавливать крупногабаритные и тяжеловесные транспортные средства, осуществляющие международные и внутрироссийские автомобильные перевозки с использованием диска с красным сигналом (п... .. ....г.)

-пресекать правонарушения, выявленные при осуществлении государственного контроля, в том числе задерживать транспортные до устранения причины задержания (п... .. ....г.)

- вести производство по делам об административных правонарушениях в пределах полномочий, предоставленных Кодексом РФ об АП (п. .. .. ....г.)

- при выявлении нарушений, указанных в п. 1 ч. 2 ст. 23.36 КРФобАП:

Составлять протокол об административном правонарушении с соблюдением требований ст. 28.1-28.2КРФобАП;

- выносить постановление с соблюдением требований ст. 4.1 – 4.6,29.9 -29.11 КРФ об АП. 

- должностной регламент федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г..... Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу;

Решение о проведении постоянного рейда №... от .. .. ....г. МТУ Ространснадзора по СФО выполненное на 6 листах формата А4 методом односторонней печати, согласно которого постоянный контроль осуществляется по деятельности по перевозке пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, в том числе деятельности по перевозке опасных грузов, а также деятельность по перевозкам пассажиров и грузов для собственных нужд, автомобильных дорог общего пользования федерального значения и искусственных дорожных сооружений на них. 

Постоянный рейд проводится по адресу: 

ул.....г.....

Передвижные контрольные пункты (пункты транспортного контроля) на автомобильных дорогах общего пользования Российской Федерации, а именно:

1. автомобильная дорога «ул.....г.....», км. 125, км. 161;

2. автомобильная дорога обход ул.....г....., км. 26,

3. автомобильная дорога ул.....г.....» км.2 

4) Приказ МТУ Ространснадзора по СФО №... от .. .. ....г. «об утверждении Положений об отделах Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу;

Согласно приложения №... к приказу МТУ Ространснадзора от .. .. ....г. №... установлено, что территориальный отдел государственного автодорожного надзора по ул.....г..... является структурным подразделением.

Общее руководство деятельность отдела осуществляет курирующий заместитель начальника МТУ. 

В полномочия входит: 

Организация и осуществление федерального государственного контроля и надзора на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве. 

Осуществляет следующие функции: весовой и габаритный контроль транспортных средств, в том числе с использованием работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, рассмотрение дел об административных правонарушениях; осуществляет производство по делам об административных нарушениях в соответствии с полномочиями, предусмотренными КРФобАП, рассматривать в случаях и порядке, установленных законодательством РФ дела об административных правонарушениях и применять меры административной ответственности или направлять в судебные или правоохранительные органы материалы о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушение требований законодательства РФ в пределах установленной компетенции Ространснадзора. 

5) Приказ №... от .. .. ....г. «О реорганизации территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере транспорта и создании Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу»;

6) Приказ №... от .. .. ....г. «Об утверждении Положения о Межрегиональном территориальном управлении Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу» с изменениями от .. .. ....г. за номером №... (том 2, л.д.59-62), указанные документы осмотренные в установленном законом порядке, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д.63-64).

В ходе осмотра документов от .. .. ....г. была осмотрена детализация телефонных переговоров абонента абонентского номера телефона №... за период с .. .. ....г. до .. .. ....г., полученная из ПАО «.......» Кемеровский филиал в ходе расследования уголовного дела №..., из которой следует, что номер телефона №..., .. .. ....г. зарегистрирован на Свидетель №1, .. .. ....г. года рождения, кроме того имеется информация, что: 

.. .. ....г. в 10 час. 54 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 82 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 37 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 32 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 13 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 26 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 10 час. 35 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: Россия, ул.....г......, Сосновка с., Башня, при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 22 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 10 час. 39 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... Башня, при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 120 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 15 час. 05 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 175 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 10 час. 26 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 64 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 10 час. 32 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 93 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 13 час. 51 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 55 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 12 час. 12 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 21 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 10 час. 45 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 17 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 16 час. 06 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ......., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 69 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 37 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 70 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 18 час. 05 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 108 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 09 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 136 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 10 час. 45 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 28 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 10 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 8 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 13 час. 08 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 24 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 15 час. 01 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 37 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 51 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г......, при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 88 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 41 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 35 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 02 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 32 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 12 час. 01 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 12 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 12 час. 13 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 142 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 07 час. 53 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 48 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 01 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 62 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 01 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 62 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 04 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 16 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 05 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 70 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 30 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 16 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 33 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 79 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 12 час. 14 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 192 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 05 час. 42 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 83 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 13 час. 25 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г.....

.. .. ....г. в 15 час. 25 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 242 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 10 час. 37 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 67 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 43 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 92 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 31 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 138 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 44 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 22 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 08 час. 22 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 22 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 12 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один входящий звонок продолжительностью 87 сек. с абонентского номера №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 34 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 51 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 11 час. 34 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 51 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

.. .. ....г. в 09 час. 41 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г..... при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 22 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3;

21.09.2023 в 09 час. 41 мин. сим-карта абонента находилась в районе действия базовой станции расположенной по адресу: ул.....г....., при этом с данной сим-карту абонента был произведен один исходящий звонок продолжительностью 22 сек. на абонентский №..., принадлежащего ФИО3 (том 2, л.д.72-79), указанный CD-диск осмотрен в установленном законом порядке, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д.80). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от .. .. ....г. осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии 110 метров от дома, расположенного по адресу ул.....г..... координатами №..., где имеется дорожный знак 7.14 – «Транспортный контроль», ниже имеется табличка «Пункт весового контроля» (том 2, л.д.81-85).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от .. .. ....г. осмотрен открытый участок местности, расположенный в ул.....г..... с координатами №... (том 2, л.д.86-90). 

Протоколом осмотра предметов от .. .. ....г. осмотрены:

-сопроводительное письмо от .. .. ....г. №... о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №1 руководителю следственного отдела по ул.....г..... СУ СК РФ по ул.....г.....;

-рапорт обнаружения признаков преступления на имя начальника УФСБ России по ул.....г..... полковнику ФИО25, из которого следует, что в действиях Свидетель №1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ; 

-постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №... от .. .. ....г.; 

-постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от .. .. ....г.; 

-протокол опроса от .. .. ....г. Свидетель №1;

-выписка по счету дебетовой карты с .. .. ....г. по .. .. ....г. Свидетель №1, из которой усматривается, что на карту ПАО «.......» №..., имеющей номер счета №..., было произведено поступление денежных средств, а именно: 

.. .. ....г. в 06:51 (время по МСК) от А. Олега Александровича с карты №... в сумме 1200 рублей.

-выписка по счету дебетовой карты с .. .. ....г. по .. .. ....г. Свидетель №1, из которой усматривается, что на карту ПАО «.......» ....... имеющей номер счета ....... было произведено поступление денежных средств, а именно: 

.. .. ....г. в 09:38 (время по МСК) от А. Олега Александровичем с карты №... в сумме 3000 рублей.

-выписка по счету дебетовой карты с .. .. ....г. по .. .. ....г. Свидетель №1, из которой усматривается, что на карту ПАО «.......» ....... имеющей номер счета №..., было произведено поступление денежных средств, а именно: 

.. .. ....г. в 11:31 (время по МСК) от А. Олега Александровичем с карты №... в сумме 1200 рублей. 

.. .. ....г. в 13:37 (время по МСК) от А. Олега Александровичем с карты №... в сумме 2000 рублей. 

.. .. ....г. в 8:27 (время по МСК) от А. Олега Александровича с карты №... в сумме 2000 рублей. 

.. .. ....г. в 07:07(время по МСК) от А. Олега Александровича с карты №... в сумме 8000 рублей. 

История операций по дебетовой карте за период .. .. ....г. по .. .. ....г. по карте №... имеющей номер счета №... открытой на имя ФИО7 Ш., на которую были произведены поступление денежных средств, а именно: 

.. .. ....г. от А. Олега Александровича с карты №... в сумме 5000 рублей. 

.. .. ....г. от А. Олега Александровича с карты №... в сумме 3000 рублей. 

-выписка по счету дебетовой карты с .. .. ....г. по .. .. ....г. Свидетель №1 с информацией о поступлении .. .. ....г. от Олега Александровича суммой 3000т.р.

-выписка по счету дебетовой карты с .. .. ....г. по .. .. ....г. Свидетель №1, из которой усматривается, что на карту ПАО «.......» №..., имеющей номер счета №..., было произведено поступление денежных средств а именно .. .. ....г. в 12:36 (время по МСК) поступление от А. Олега Александровича в сумме 4000т.р,

- история операций по дебетовой карте за период .. .. ....г. по .. .. ....г. по карте №..., имеющей номер счета №..., открытой на имя ФИО7 Ш., на которую были произведены поступление денежных средств .. .. ....г. от А. Олега Александровича с карты №... в сумме 4000 рублей, 

- история операций по дебетовой карте за период .. .. ....г. по .. .. ....г. по карте №...** **** №..., имеющей номер счета №..., открытой на имя ФИО7 Ш., на которую были произведены поступление денежных средств .. .. ....г. от А. Олега Александровича с карты №... в сумме 5200 рублей, 

- история операций по дебетовой карте за период .. .. ....г. по .. .. ....г. по карте №...** **** №..., имеющей номер счета №..., открытой на имя ФИО7 ФИО49., на которую были произведены поступление денежных средств .. .. ....г. от А. Олега Александровича с карты №... в сумме 5000 рублей;

-сведенья о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежей (ЭСП)) на .. .. ....г. Свидетель №1, имеющего счет №... в банке «.......», открытого .. .. ....г., счет №... в ПАО «.......», открытого .. .. ....г., счет №..., открытого .. .. ....г., счет №..., открытого.. .. ....г., счет №..., открытого .. .. ....г. в АО «.......».

-сопроводительное письмо от ПАО ....... от .. .. ....г. №... с CD-R диском, на котором содержится информация о поступлении Свидетель №1 от ФИО3 переводов:

На карту №...,имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 12:36 перевод с карты №... 4000 рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 10:30 перевод с карты №... 5000 рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 15:27 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 14:30 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 17:17 перевод с карты №... рублей от ФИО3

На карту №..., имеющей номер счета №..., .. .. ....г. время по МСК 9:55 перевод с карты №... рублей от ФИО3.

-ответ на запрос .. .. ....г. №... о предоставлении информации по открытым счетам ООО ТК «.......» и сведений о наличии в ООО «ТК .......» зарегистрированных транспортных средств. 

-копия ответа на запрос .. .. ....г. №..., из которого следует, что ФИО3 является руководителем и учредителем ООО ТК «.......» ИНН ......., 

-сведения о банковских счетах (вкладов, электронных средствах платежей (ЭСП) ФИО3 как индивидуального предпринимателя и как физического лица, 

- копия ответа на запрос со сведениями о регистрации ТС на ФИО3 и ООО «ТК .......», из которого следует, что на ФИО3 было зарегистрировано 40 единиц транспортной техники,

-выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от .. .. ....г. №..., из которой следует, что Общество с ограниченной ответственностью ООО ТК «.......», ИНН ....... зарегистрировано .. .. ....г., основным видом деятельности которого является деятельность автомобильного и грузового транспорта. 

-выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от .. .. ....г. №№..., из которой следует, что ФИО3 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя .. .. ....г. (том 3, л.д.116-121).

При производстве обыска .. .. ....г. по адресу: ул.....г....., обнаружены и изъяты постановление №... по делу об административном правонарушении от .. .. ....г.; Постановление №... по делу об административном правонарушении от .. .. ....г.; Постановление №... по делу об административном правонарушении от .. .. ....г.; копия свидетельства о регистрации ТС, государственный регистрационный номер: .......; копия свидетельства о регистрации ТС, государственный регистрационный номер: ....... копию свидетельства о регистрации ТС, государственный регистрационный номер .......; копию паспорта транспортного средства, идентификационный номер (VIN): №..., марка, модель ТС: .......; копия паспорта транспортного средства, идентификационный номер (VIN): №..., марка, модель №... .......; копия паспорта транспортного средства, идентификационный номер (VIN): №..., марка, модель ТС: ....... на шасси ......., договоры об оказании услуг по перевозки грузов автотранспортном №..., №..., №..., №..., №..., №..., заявление участника общества о выходе из общества № ул.....г.....9; сопроводительное письмо от .. .. ....г., регистрационный №...; заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений сведений о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц; приказ №... от .. .. ....г.; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц №... от .. .. ....г.; приказ №... от .. .. ....г.; приказ №... от .. .. ....г.; приказ №... от .. .. ....г.; заявление участника общества о выходе из общества № ул.....г.....4; решение №... единственного участника ООО ТК «ФИО1» от .. .. ....г.; список участников ООО ТК «ФИО1»; лист записи Единого государственного реестра юридических лист, принадлежащих ООО ТК «ФИО1»; решение №... единственного участника ООО ТК «ФИО1» от .. .. ....г.; заявление от Свидетель №4; свидетельство об удостоверении решения единственного участника юридического лица, № ул.....г.....0; устав ООО ТК «ФИО1», который утвержден решением №... единственного участника Общества от .. .. ....г.; устав ООО ТК «ФИО1», который утвержден решением №... единственного участника Общества от .. .. ....г.; лист записи Единого государственного реестра юридических лиц (ОГРН 

<

***>) от .. .. ....г.; договор аренды нежилого помещения №...; договор аренды нежилого помещения №... (том 3, л.д.131-136), осмотренные в установленном законом порядке (т. 3 л.д. 137-257).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от .. .. ....г., от .. .. ....г.:

- ООО ТК «.......» привлекалось к административной ответственности по ст. 12.21.1 Кодекса РФ об АП .. .. ....г., .. .. ....г., .. .. ....г.,

- ООО ТК «.......» осуществляло деятельность по перевозке грузов в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., что следует из изъятых договор об оказании услуг, путевых листов, реестра автотранспорта,

- с .. .. ....г. генеральным директором ООО ТК «.......» является Свидетель №4, с .. .. ....г. должность генерального директора указанного юридического лица занимал ФИО3 (том 3, л.д.137-257, том 4, л.д.1-46, т. 4 л.д. 147-170,), указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 4, л.д.47-48, т. 4 л.д. 171-173).

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г. ПАО «.......» представлена информация о наличии следующих счетов и банковских карт у ФИО3:

- №..., открытого .. .. ....г. в подразделении №... ул.....г...... 

- карта №..., привязанная к счету №..., открытого .. .. ....г. в подразделении №... ул.....г...... 

- карта №..., привязанная к счету №..., открытого .. .. ....г. в подразделении №... (том 4, л.д.67-69), указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 4, л.д.70).

В ходе осмотра предметов и документов от .. .. ....г. осмотрены:

-материалы оперативно-розыскной деятельности, поступившие из Управления МВД России по ул.....г..... на основании сопроводительного письма №..., поступившие в ответ на поручение №... от .. .. ....г. в отношении старшего государственного инспектора ул.....г..... территориального отдела Управления государственного автодорожного надзора по ул.....г..... – ул.....г..... Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Минестерства транспорта РФ Свидетель №1, а именно:

-сопроводительное письмо, согласно которого направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в целях их приобщения к материалам уголовного дела №... в ответ на поручение №... от .. .. ....г., к сопроводительному письму прилагаются 13 листов, а также оптический диск однократной записи DVD-R с серийным номером №...;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от .. .. ....г., представленное на 3 листах бумаги формата А4, подписанное Врио заместителя начальника полиции по оперативной работе Управления МВД России по ул.....г..... подполковником полиции ФИО26. Согласно сути осматриваемого документа, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по ул.....г..... проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров (ПТП)», «Наведение справок» в результате которого получены данные, указывающие на факт совершения противоправной деятельности, ответственность, за совершение которой предусмотрена ч.3 ст. 291 УК РФ;

- копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от .. .. ....г., представленное на 2 листах бумаги формата А4, подписанное начальником Управления МВД России по ул.....г..... полковником полиции ФИО27, согласно которого последний ходатайствует перед ул.....г..... судом о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, а также их носители постановление №... от .. .. ....г. о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи»;

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от .. .. ....г., представленное на 2 листах бумаги формата А4, подписанное начальником Управления МВД России по ул.....г..... полковником полиции ФИО27. Согласно сути осматриваемого документа, судом разрешено рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну, а также их носителей – оптического диска однократной записи DVD-R за регистрационным номером №...с от .. .. ....г. с аудиозаписями телефонных переговоров по абонентскому номеру №... с результатами ОРМ «ПТП», «СИТКС» в отношении Свидетель №1 Постановление заверено печатью Управления МВД России по ул.....г..... №... и подписью удостоверяющего сведения лица;

- стенограмма №... от .. .. ....г., согласно которой ст. оперуполномоченным ОЭБ и ПК Управления МВД России по ул.....г..... майором полиции ФИО28 было произведено оперативно-розыскное мероприятие в отношении Свидетель №1, представлена стенограмма телефонного разговора между Свидетель №1 и ФИО3 .. .. ....г. в ....... часов, договаривающихся о встрече (т. 4, л.д.225-229), указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4, л.д.230-231).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от .. .. ....г. прослушаны телефонные переговоры между Ш.А.Ю. и ФИО3, содержащиеся на CD-R диске, полученные в результате ОРД (том 4, л.д.232-233).

В ходе осмотра документов от .. .. ....г. были осмотрены:

-положение о территориальном отделе государственного автодорожного надзора по ул.....г..... Южно-Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, утвержденного приказом Южно-Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта от .. .. ....г. №...;

-приказ об утверждении положения о межрегиональном территориальном управлении Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу от .. .. ....г. №... №.... 

-положение о межрегиональном территориальном управлении Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому федеральному округу утвержденного .. .. ....г. №.. .. ....г. №... №... (т. 5, л.д.26-28), указанные документы, осмотренные в установленном законом порядке, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5, л.д.29-30).

Согласно ответу на запрос №... от .. .. ....г. в отношении ООО «.......» или его должностных лиц протоколы об административных правонарушениях в период .. .. ....г. года не составлялись, дела об административных правонарушениях не рассматривались, указанные лица к административной ответственности не привлекались (т. 4, л.д.61).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении полностью доказанной, а все доказательства допустимыми, относимыми, полученными в установленном законом порядке и достаточными для установления виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей, показаниями самого ФИО3 о собственной причастности к инкриминируемому ему деянию, данными им в ходе судебного следствия, а также письменными материалам дела, поскольку они получены в соответствии со ст. 86 УПК РФ, взаимно согласуются по времени, месту и обстоятельствам описываемых в них событиях, в связи с чем у суда не вызывают сомнений. 

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены при наличии достаточных оснований в соответствии со ст. 7, 8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», надлежащими должностными лицами, имеется постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, указанные протоколы оперативно-розыскных мероприятий осмотрены и постановлением следователя приобщены к уголовному делу.

Суд считает установленным, что ФИО6 в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. лично передал Ш.А.Ю. взятку в виде денег на сумму 53 400 рублей за незаконное бездействие в пользу ООО ТК «.......» и сотрудников данного Общества, а именно за не привлечение ООО ТК «.......» и его сотрудников к административной ответственности по ст. 12.21.1 Кодекса РФ об АП, за незаконные действия, а именно за оповещение посредством телефонных звонков ФИО3 Ш.А.Ю.. о времени исполнения последним своих служебных обязанностей на посту весового контроля, за общее покровительство по службе в отношении ООО ТК «.......», выразившееся в создании благоприятных условий при осуществлении проверок, проводимых должностными лицами МТУ Ространснадзора по СФО, за общее попустительство по службе в отношении ООО ТК «.......» и его сотрудников, выразившееся в неприменении входящих в полномочия Ш.А.Ю.. мер ответственности в случае выявления совершенных ООО ТК «.......» и его сотрудниками нарушений, не реагировании на неправомерные действия, совершаемые ООО ТК «.......» и его сотрудниками.

При этом ФИО6 осознавал, что Ш.А.Ю. является должностным лицом – государственным инспектором территориального отдела государственного автодорожного надзора по ул.....г..... Южно-Сибирского Межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, назначенный приказом начальника Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по ул.....г..... №... от .. .. ....г., наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в том числе осуществлять весовой и габаритный контроль тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях с составлением протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 12.21.1 Кодекса РФ об АП по факту перевозки груза с превышением допустимой массы транспортного средства.

Указанные данные полностью подтверждаются показаниями свидетелей Ш.А.Ю. С.И.В. К.В.С. письменными материалами дела, а также данный факт в ходе судебного следствия не оспаривался и самим подсудимым ФИО6 

При этом ФИО3 действовал умышленно, на что указывают обстоятельства дела и характер его действий, а именно осознавал, что в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. предоставлял Ш.А.Ю. являющемуся должностным лицом, денежное вознаграждение именно как взятку за совершение ранее достигнутых договоренностей путем осуществления денежных переводов с принадлежащих ему банковских карт, то есть за незаконные действия, незаконное бездействие в пользу ООО ТК «.......» и его сотрудников, общее покровительство по службе деятельности ООО ТК «.......», общее попустительство по службе деятельности ООО ТК «.......», генеральным директором которого являлся ФИО3

Предметом взятки являются денежные средства, общая сумма которых составила 53 400 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 290 УК РФ является значительным размером.

В связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 291 УК РФ как дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий и бездействия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимает во внимание данные о личности ФИО3, который вину в ходе судебного следствия признал полностью, раскаивается в содеянном, не судим (т. 5, л.д.101), ....... (т. 5, л.д.86), .......

Указанные сведения на основании п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому.

При этом суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО3 – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Как следует из материалов дела поводом для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО3 .. .. ....г. послужили рапорт об обнаружении признаков преступления, и материалы оперативно-розыскной деятельности, поступившие из ОЭБиПК Управления МВД России по ул.....г....., зарегистрированный в книге регистрации сообщений о преступлениях №..., выявленного при расследовании другого уголовного дела, в рамках которого в распоряжение следователя в установленном законом порядке были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности по фактам противоправной деятельности Ш.А.Ю., связанных в том числе с получением денежных средств от ФИО3, то есть правоохранительные органы располагали информацией о причастности ФИО3 к совершенному преступлению. При этом каких-либо действий со стороны ФИО3, свидетельствующих об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, установлено не было.

Кроме того, в качестве данных о личности ФИО3 суд также учитывает, что ....... (т. 5, л.д.102-103).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание данные сведения в их совокупности, а также конкретную социальную опасность действий ФИО3, суд считает, что его исправление возможно при назначении наказания в виде штрафа, исчисляемого в определенном размере без применения кратности, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ, данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному, сможет обеспечить достижение целей наказания, а также способствовать исправлению ФИО3 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд считает, что исправительного воздействия основного наказания будет достаточным для ФИО3 и считает возможным дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное ч. 3 ст. 291 УК РФ, не назначать.

Определяя размер штрафа, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, материальное положение ФИО3 и его семьи, размер его дохода, ......., что свидетельствует о наличии у ФИО3 реальной возможности исполнить наказание в виде штрафа. 

Доводов о невозможности единовременной уплаты штрафа в связи со сложным имущественным положением подсудимым суду не приведено, в связи с чем суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 рассрочки выплаты штрафа.

С учетом того, что штраф исчисляется в определенном размере, оснований для решения вопроса о возможности или невозможности применения положений ст. 64 УК РФ судом не обсуждается.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Постановлением Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от .. .. ....г. наложен арест на имущество – автомобиль «.......» ....... года выпуска, государственный регистрационный ......., номер кузова ......., принадлежащий ФИО3 с целью обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий в виде штрафа (т. 5, л.д.74-75).

С учетом того, что судом в качестве основного наказания ФИО3 назначается штраф, не предполагающий принудительный порядок его взыскания судебными приставами-исполнителями в соответствии с взаимосвязанными положениями ст. 46 УК РФ, ч.ч. 1,3 ст. 31 УИК РФ, в рамках обеспечения исполнения данного вида наказания на вышеуказанное имущество ФИО3 не может быть обращено принудительное взыскание, в связи с чем по вступлении приговора в законную силу арест на автомобиль «.......» ....... года выпуска, государственный регистрационный ......., номер кузова ......., подлежит снятию. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

Разъяснить ФИО3 положения ч. 1 ст. 31 УИК РФ об обязанности уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Арест, наложенный на имущество – автомобиль «.......» ....... года выпуска, государственный регистрационный ......., номер кузова ......., принадлежащий ФИО3, по вступлении приговора в законную силу снять.

Вещественные доказательства: 

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

.......

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференц-связи, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья М.И. Лысухина